58ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
EM: 15.12.2021
PROJETO DE LEI 1522/2021 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 372
O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Quero convidar aqui o Deputado Ezequiel Neiva para proceder ao seu parecer em plenário.
O SR. EZEQUIEL NEIVA - Senhor Presidente, trata-se do Projeto de Lei 1522/2021, que “Autoriza o Poder Executivo a transferir, mediante doação, imóvel pertencente ao Estado de Rondônia para o Município de Cerejeiras.”.
Isso aqui, na verdade, é uma escola estadual, escola Irmã Dulce, que não há mais atividade escolar nela, haja vista a diminuição de número de alunos, e o Estado está fazendo uma doação para que o município de Cerejeiras possa então utilizar de forma legal, através deste instrumento que o Estado opera.
O Projeto encontra-se na legalidade, regimentabilidade e constitucionalidade, portanto nosso parecer é favorável.
O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Parabéns, Deputado Ezequiel Neiva, deputado forte de Cerejeiras. Mais uma conquista a pedido do Deputado Ezequiel Neiva, está sendo passado esse imóvel aqui para o município.
O SR. LAZINHO DA FETAGRO - É forte no Cone Sul. Não é só em Cerejeiras.
O SR. ALEX REDANO (Presidente) - É no Cone Sul.

A SRA. ROSÂNGELA DONADON - Aparte, Presidente. Eu gostaria aqui de parabenizar...
O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Desculpa. Eu quero aqui fazer justiça. O Deputado Luizinho me deu uma cutucada, falou: "o Deputado Ezequiel é de Cerejeiras, mas o pedido foi juntamente com a Deputada Rosângela, e o Deputado Luizinho.". Unidos em prol do Cone Sul.
Com a palavra, a Deputada Rosângela.
A SRA. ROSÂNGELA DONADON - É isso aí. Parabenizar aqui os colegas deputados, sempre buscando benefícios para a nossa região do Cone Sul. Inclusive, Presidente, eu destinei no mandato passado um recurso no valor de R$ 200 mil, que foi para asfaltar ali na frente da escola Irmã Dulce. Mas que bom que agora o município vai poder dar todo esse cuidado e atenção lá, para a escola.
Obrigada, Presidente.
O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Parabéns, Deputada Rosângela.
[bookmark: _GoBack]O SR. LAZINHO DA FETAGRO - Presidente, não esquecer nunca que o Deputado Chiquinho da Emater é lá no Cone Sul também.
O SR. ALEX REDANO (Presidente) - Também. Deputado Chiquinho também. Unidos em prol do Cone Sul.
Os deputados favoráveis ao parecer permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Fica aprovado.